
Abstrakt 

Pozornost je klíčovou schopností, která musí být u dětí přiměřeně rozvinutá v době nástupu 

povinné školní docházky, aby jim umožnila zvládnout nároky školy. Tato práce 

se na teoretické úrovni věnuje zmapování dosavadních možností diagnostiky pozornosti 

a vybraných souvisejících kognitivních funkcí u dětí v předškolním a mladším školním věku. 

Na základě dostupných metod v práci předkládáme návrh nové metody, která by umožnila 

screeningové hodnocení pozornosti i dalších schopností dítěte, kterých je v tomto období (5 -

 7 let) zapotřebí.  

V praktické části předkládáme výsledky validizační studie nově vzniklé metody (Barevný test 

cesty pro děti) a ověření její reliability. Ukázalo se, že výsledky, jakých děti dosahovaly 

v Barevném testu cesty pro děti, korelují s výsledky dosahovanými v subtestech zaměřených 

na hodnocení pozornosti či plánování vybraných z diagnostických baterií Woodcock – 

Johnson Tests of Cognitive Abilities, IDS a CAS II. Zároveň jsou mezi výsledky jednotlivých 

testů patrné určité rozdíly, což svědčí o smysluplnosti využití všech hodnocených metod 

v diagnostice vlastností pozornosti dítěte. Vytvořily jsme normy pro Barevný test cesty pro 

děti, který tak může sloužit jako prvotní diagnostický nástroj pro zachycení drobných obtíží 

dítěte v oblasti pozornosti, ale také může poukázat na případné hlubší poškození této 

schopnosti u dětí.  

 

Klíčová slova:  

pozornost, diagnostika pozornosti, předškolní věk, vlastnosti pozornosti, kognitivní funkce, 

Barevný test cesty pro děti 

 


